

## Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	38.338.618,62	38.338.618,62	7.286.989,53	-31.051.629,09
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	36.920.018,62	0,00	0,00	0,00
COTA PARTE	36.920.018,62	0,00	0,00	0,00
COTA PARTE - EXERCÍCIO	36.836.204,54	0,00	0,00	0,00
COTA PARTE - EXERCÍCIO ANTERIOR	83.814,08	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	100,00	100,00	0,00	-100,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	100,00	100,00	0,00	-100,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	100,00	100,00	0,00	-100,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	68.500,00	68.500,00	0,00	-68.500,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	68.500,00	68.500,00	0,00	-68.500,00
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	68.500,00	68.500,00	0,00	-68.500,00
RECEITAS FINANCEIRAS	1.200.000,00	1.200.000,00	42.686,08	-1.157.313,92
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	200,00	200,00	0,00	-200,00
JUROS SOBRE EMPRESTIMOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
ENCARGOS SOBRE EMPRÉSTIMOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	5.300,00	5.300,00	0,00	-5.300,00
JUROS DE MORA	2.100,00	2.100,00	0,00	-2.100,00
OUTROS JUROS	3.100,00	3.100,00	0,00	-3.100,00
OUTROS ENCARGOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	63.000,00	63.000,00	428,76	-62.571,24

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	11.000,00	11.000,00	0,00	-11.000,00
OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	52.000,00	52.000,00	428,76	-51.571,24
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00
MULTA POR MORA	6.700,00	6.700,00	0,00	-6.700,00
MULTAS POR MORA	700,00	700,00	0,00	-700,00
OUTRAS MULTAS	6.000,00	6.000,00	0,00	-6.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.122.800,00	1.122.800,00	42.257,32	-1.080.542,68
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS	100,00	100,00	0,00	-100,00
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.122.700,00	1.122.700,00	42.257,32	-1.080.442,68
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	36.920.018,62	7.242.873,41	-29.677.145,21
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	0,00	36.920.018,62	7.242.873,41	-29.677.145,21
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	0,00	36.920.018,62	7.242.873,41	-29.677.145,21
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	150.000,00	150.000,00	1.430,04	-148.569,96
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	150.000,00	150.000,00	1.430,04	-148.569,96
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	127.000,00	127.000,00	1.430,04	-125.569,96
DÍVIDA ATIVA	23.000,00	23.000,00	0,00	-23.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	34.506.700,00	34.506.700,00	0,00	-34.506.700,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.600,00	4.600,00	0,00	-4.600,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	4.600,00	4.600,00	0,00	-4.600,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNA	4.600,00	4.600,00	0,00	-4.600,00
ALIENAÇÃO DE BENS	1.400,00	1.400,00	0,00	-1.400,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	900,00	900,00	0,00	-900,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	900,00	900,00	0,00	-900,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	500,00	500,00	0,00	-500,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	500,00	500,00	0,00	-500,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
ALIENAÇÃO DE TÍTULOS E AÇÕES		200,00	200,00	0,00	-200,00	
ALIENAÇÃO DE TÍTULOS E AÇÕES		200,00	200,00	0,00	-200,00	
TÍTULOS DE RENDA		100,00	100,00	0,00	-100,00	
AÇÕES		100,00	100,00	0,00	-100,00	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO CONCEDIDO		200,00	200,00	0,00	-200,00	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO CONCEDIDO		200,00	200,00	0,00	-200,00	
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS		200,00	200,00	0,00	-200,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		100,00	100,00	0,00	-100,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		100,00	100,00	0,00	-100,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		100,00	100,00	0,00	-100,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		34.500.000,00	34.500.000,00	0,00	-34.500.000,00	
SALDOS DE EXERCÍCIOS		34.500.000,00	34.500.000,00	0,00	-34.500.000,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		200,00	200,00	0,00	-200,00	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		200,00	200,00	0,00	-200,00	
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES		200,00	200,00	0,00	-200,00	
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>SUB-TOTAL DAS RECEITAS</b>		<b>72.845.318,62</b>	<b>72.845.318,62</b>	<b>7.286.989,53</b>	<b>-65.558.329,09</b>	
<b>DÉFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>13.911.866,09</b>	<b>13.911.866,09</b>	
<b>TOTAL</b>		<b>72.845.318,62</b>	<b>72.845.318,62</b>	<b>21.198.855,62</b>	<b>-51.646.463,00</b>	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	38.197.960,00	38.197.960,00	21.198.855,62	1.461.240,90	1.119.150,40	16.999.104,38
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	22.761.100,00	22.411.505,67	17.871.305,67	1.314.102,05	1.034.004,34	4.540.200,00
PESSOAL	14.262.600,00	13.832.600,00	11.808.000,00	972.464,91	972.464,91	2.024.600,00
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	100.100,00	130.100,00	78.000,00	2.666,65	2.666,65	52.100,00
SENTENÇAS JUDICIAIS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	900,00	900,00	0,00	0,00	0,00	900,00
ENCARGOS PATRONAIS	3.636.100,00	3.636.100,00	2.676.400,00	205.404,99	0,00	959.700,00
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	1.500.200,00	1.500.200,00	900.000,00	74.692,72	0,00	600.200,00
BENEFICIOS A PESSOAL - RGPS	3.010.200,00	3.060.605,67	2.408.905,67	58.872,78	58.872,78	651.700,00
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	14.994.740,00	15.294.334,33	3.320.424,99	146.013,89	84.261,10	11.973.909,34
MATERIAL DE CONSUMO	145.680,00	225.680,00	50.651,50	1.400,00	1.400,00	175.028,50
SERVIÇOS	14.849.060,00	15.068.654,33	3.269.773,49	144.613,89	82.861,10	11.798.880,84
DESPESAS FINANCEIRAS	1.590,00	1.590,00	0,00	0,00	0,00	1.590,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	1.590,00	1.590,00	0,00	0,00	0,00	1.590,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	250.000,00	300.000,00	884,96	884,96	884,96	299.115,04
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	250.000,00	300.000,00	884,96	884,96	884,96	299.115,04
TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS	75.500,00	75.500,00	0,00	0,00	0,00	75.500,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	75.500,00	75.500,00	0,00	0,00	0,00	75.500,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	115.030,00	115.030,00	6.240,00	240,00	0,00	108.790,00
PREMIACOES	51.010,00	51.010,00	0,00	0,00	0,00	51.010,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	64.020,00	64.020,00	6.240,00	240,00	0,00	57.780,00
DESPESAS DE CAPITAL	34.647.358,62	34.647.358,62	0,00	0,00	0,00	34.647.358,62
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.747.190,00	1.747.190,00	0,00	0,00	0,00	1.747.190,00
INVESTIMENTOS	1.747.190,00	1.747.190,00	0,00	0,00	0,00	1.747.190,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	29.300.138,62	29.300.138,62	0,00	0,00	0,00	29.300.138,62
TÍTULOS E AÇÕES	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	90,00	90,00	0,00	0,00	0,00	90,00
BENS IMÓVEIS	29.300.038,62	29.300.038,62	0,00	0,00	0,00	29.300.038,62
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.600.000,00	3.600.000,00	0,00	0,00	0,00	3.600.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.600.000,00	3.600.000,00	0,00	0,00	0,00	3.600.000,00
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	10,00	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00
<b>SUB-TOTAL DAS DESPESAS</b>	<b>72.845.318,62</b>	<b>72.845.318,62</b>	<b>21.198.855,62</b>	<b>1.461.240,90</b>	<b>1.119.150,40</b>	<b>51.646.463,00</b>
<b>SUPERÁVIT</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL</b>	<b>72.845.318,62</b>	<b>72.845.318,62</b>	<b>21.198.855,62</b>	<b>1.461.240,90</b>	<b>1.119.150,40</b>	<b>51.646.463,00</b>

Brasília-DF, 31 de janeiro de 2021

Francisco Cavalcanti de Almeida  
 Presidente  
 CRMV-SP nº 1012  
 038.272.757-68

José Maria dos Santos Filho  
 Tesoureiro  
 CRMV-CE nº 0950  
 209.705.103-06

Luciana Morcelles dos Santos  
 Contadora  
 CRC-DF Nº 7385/O-5  
 358.536.461-68



---

**Notas Explicativas****1 - Repartição da Receita - Cota Parte**

Conforme Resolução CFMV nº 1348, de 27/08/2020 que alterou a Resolução CFMV nº 1049, os orçamentos para o exercício de 2021 dos Conselhos Regionais de Medicina Veterinária passaram a ser elaborados pelo valor de 100% das contribuições (anuidades PF e PJ).

Dessa forma, a cota parte que representa 25% do total arrecadado pelos Conselhos Regionais pertencente ao Conselho Federal de Medicina Veterinária, passa a ser repassado na forma de transferência corrente, o que difere dos exercícios anteriores, que era repassada automaticamente pela agência bancária arrecadadora ao CFMV e onde a receita dos Conselhos Regionais era registrada em 75% e a cota parte (25%) no CFMV.

A partir do recebimento na forma "Cobrança Registrada" o Banco do Brasil passou a efetuar o crédito de 100% na conta dos Regionais e debitar o valor correspondente a cota parte (25%) do CFMV, dificultando a conciliação por parte dos CRMVs. Para melhor compreensão dos registros contábeis, a partir de 2021 os Conselhos Regionais passam a fazer transferências da cota parte ao CFMV, criando as contas de despesas na contabilidade dos Conselhos Regionais, correspondente ao débito efetuado pelo Banco.

Com essa mudança na forma de contabilização, os Conselhos Regionais passaram a contabilizar 100% da receita arrecadada e efetuando uma despesa que representa os 25% da cota parte repassada ao CFMV. Por conta dessa adequação, em Janeiro/2021 foi aprovada a Reformulação Orçamentária ao Orçamento do CFMV para o exercício de 2021, tendo, inclusive, que alterar a conta contábil de receita que até o exercício de 2020, as receitas eram contabilizadas como Receita de Contribuições, sendo que a partir do exercício de 2021 a receita de cota parte recebida, passa a ser registrada no grupo de Transferências Correntes."